
Abstrakt 

Cílem diplomové práce je nastínit nejen obecnou problematiku europeizace, ale i 

europeizaci práva jako takovou.  

Diplomová práce je rozčleněna do 8 částí. První kapitola uvádí téma europeizace a 

stanoví cíle této diplomové práce. Druhá kapitola rozebírá obecné postavení pracovního 

práva. Třetí kapitola se zabývá Evropskou unii a evropským právem. Tato kapitola se dělí do 

dvou podkapitol. První podkapitola se věnuje zejména vývoji Evropské unie. Na to plynně 

navazuje podkapitola druhá, jež rozebírá vývoj pracovního práva v Evropské unii. Pracovní 

právo v Evropské unii se vyvíjí již dlouhou dobu a tento vývoj lze rozdělit do tří období. 

 Čtvrtá kapitola se zabývá tématem europeizace. Nejprve je sjednocena terminologie a 

poté je rozebrána europeizace v obecném slova smyslu. Zohledněny jsou také definice a 

názory jednotlivých autorů na danou problematiku. Poté následuje výklad o europeizaci 

práva, jaké důvody vedou členské státy k harmonizaci jejich právních řádů a jaké nástroje se 

k harmonizaci právních řádů používají. 

 Kapitola pátá je zaměřena na europeizaci českého pracovního práva, konkrétně 

zákoníku práce. Podrobně je rozebrán proces implementace jednotlivých článků směrnic a 

nařízení do českého právního řádu prostřednictvím tzv. euronovel. Zmíněna je zde také 

problematika flexijistoty, fenoménu kombinujícího princip flexibility a jistoty, jež je odrazem 

modernizace pracovního práva. Na konci této kapitoly je probráno téma volného pohybu osob 

a pracovníků, které s europeizací úzce souvisí.  

 Kapitola šestá soustředí pozornost na Soudní dvůr Evropské unie, který hraje 

neopominutelnou roli v Evropské unii při aplikaci a interpretaci pracovního práva. V rámci 

této kapitoly jsou také zmíněny některé pracovněprávní rozsudky, které Soudní dvůr 

Evropské unie řešil. 

 Následující kapitola sedmá zohledňuje výsledky 50 dotázaných osob - právníků, co si 

představují pod pojmem europeizaci. 

Poslední osmá kapitola shrnuje mé poznatky k danému tématu stejně jako nedostatky, 

které shledávám ve stávající úpravě.  

 


